
42516         Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025

REGIONE PUGLIA - SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO ED INTERNAZIONALIZZAZIONE 
DELLE IMPRESE 
BANDI COMUNALI PER LA COPERTURA DEI POSTEGGI LIBERI FINALIZZATI ALL’ESERCIZIO DEL COMMERCIO 
SU AREA PUBBLICA. Prima sessione 2025.

Altri atti e avvisi della Regione e di altri enti pubblici che interessano la collettività regionale

SEZIONE TERZA

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO ED INTERNAZIONALIZZAZIONE 
DELLE IMPRESE 

SERVIZIO COMMERCIO E ARTIGIANATO 

BANDI COMUNALI 
PER LA COPERTURA DEI POSTEGGI 

LIBERI FINALIZZATI ALL’ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREA PUBBLICA 

Prima  sessione 2025 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 30 comma 2° 
della L. R. 16 aprile 2015, n. 24 

(n.10  bandi per un totale di n.123  facciate) 

La Dirigente ad interim del Servizio     La Dirigente della Sezione 
 Dott.ssa Antonella Panettieri   Dott.ssa Francesca ZAMPANO 

         La E.Q. Dott.ssa Angela MONTEDURO 
Angela Monteduro
15.05.2025 09:39:54
GMT+02:00

ANTONELLA
PANETTIERI

Francesca Zampano
15.05.2025 15:00:11
GMT+02:00



42630         Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025

COMUNE DI RUFFANO 
PROVINCIA DI LECCE 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  

RAGIONERIA CONTABILITA' E TRIBUTI 

UFF. BILANCIO, RAGIONERIA, CONTABILITA' ED ECONOMATO 

Registro Generale N. 638     del 13-05-2025 

Registro del Settore N. 43     del 13-05-2025 

Oggetto: Avviso pubblico per la concessione decennale dei posteggi nell'ambito delle 
manifestazioni fieristiche "Festa e Fiera mercato di San Rocco". 
Approvazione avviso pubblico. 

Il Responsabile dell’Attività Istruttoria 

 Zinzi Lorella 



                                                                                                                                42631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025                     

Determinazione RAGIONERIA CONTABILITA' E TRIBUTI n.43 del 13-05-2025 Comune di Ruffano 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Valerio 

Stendardo, l’incarico di responsabile del Settore Ragioneria, Contabilità, Tributi ed Economato; 

 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/09/2023 è stato approvato il 
“Documento Strategico del Commercio ex L.R. 24/2015 e ss.mm.ii” del Comune di Ruffano, di cui il 
“Regolamento per il commercio su aree pubbliche” è parte integrante; 
 
Dato atto che al punto 4) dell’art. 3 del “Regolamento per il commercio su aree pubbliche” inserito 
nel “Documento Strategico del Commercio” ex L.R. n. 24/2015 e ss.mm.ii è disciplinato il commercio 
su aree pubbliche che prevede lo svolgimento della festa e della fiera mercato di San Rocco;  
 
Considerato che nel Comune di Ruffano si tiene, ogni anno, nei giorni 14, 15 e 16 agosto la 
manifestazione “Festa di San Rocco” e la “Fiera mercato di San Rocco” il 15 e 16 agosto; 
 
Dato atto che sono da assegnare i posteggi nell’ambito della manifestazione “Festa di San Rocco” che 
si terranno nei giorni 14, 15 e 16 agosto 2025 e nell’ambito della manifestazione “Fiera mercato di 
San Rocco” 15 e 16 agosto, nell’apposita area individuata sui pubblici spazi di Viale San Rocco, 
Largo San Rocco, Via San Rocco, Via Verona e Via Londra (Festa di San Rocco) - Via Fermi, Via 
Fiera e Via Lecce e Via Frisullo (Fiera mercato di San Rocco), così come rappresentato nell’elaborato 
grafico allegato al presente Avviso Pubblico;  
 
Ritenuta la opportunità di disciplinare l'afflusso dei commercianti su aree pubbliche in ricorrenza 
della Festa di San Rocco da parte nel Comune di Ruffano; 
Visti:  

 la Legge Regionale n. 24 del 16/04/2015 “Codice del Commercio”;  
 Visto il Regolamento Regionale 04/2017; 
 il “Regolamento per il commercio su aree pubbliche”, parte integrante del Documento 

Strategico del Commercio del Comune di Ruffano, approvato con Deliberazione C.C. n. 31 
del 29/09/2023; 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000;  
 Vista la Legge 214/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo 
2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico (All. A) allegato al presente atto a costituirne parte 

integrante, finalizzato alla concessione decennale dei posteggi nell’ambito delle 
manifestazioni fieristiche “Festa e Fiera mercato di San Rocco”  

3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio comunale e la contestuale 
diffusione sul sito web istituzionale; 

4. DI PROCEDERE con la trasmissione alla REGIONE PUGLIA - SEZIONE 
PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO ED 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, dell’Avviso Pubblico concessione 
decennale dei posteggi nell’ambito delle manifestazioni fieristiche “Festa e Fiera mercato 
di San Rocco”, ai fine della pubblicazione sul BURP;   

 



42632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025

Determinazione RAGIONERIA CONTABILITA' E TRIBUTI n.43 del 13-05-2025 Comune di Ruffano 
 

Pag. 3 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 

 Il Responsabile del Settore 

 Dott. Stendardo Valerio 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 



                                                                                                                                42633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025                     

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

1 
 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DEI POSTEGGI 
NELL’AMBITO DELLE MANIFESTAZIONI FIERISTICHE 

“FESTA E FIERA MERCATO DI SAN ROCCO” 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/09/2023 è stato approvato il 
“Documento Strategico del Commercio ex L.R. 24/2015 e ss.mm.ii” del Comune di Ruffano, di cui il 
“Regolamento per il commercio su aree pubbliche” è parte integrante; 
 
Dato atto che al punto 4) dell’art. 3 del “Regolamento per il commercio su aree pubbliche” inserito 
nel “Documento Strategico del Commercio” ex L.R. n. 24/2015 e ss.mm.ii è disciplinato il commercio 
su aree pubbliche che prevede lo svolgimento della festa e della fiere di San Rocco;  
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore n. 43 del 13/05/2025 avente ad 
oggetto “Approvazione avviso pubblico per la concessione dei posteggi nell’ambito delle 
manifestazioni “Festa e Fiera mercato di San Rocco” con cui è stato approvato il presente Avviso 
Pubblico e il relativo elaborato grafico indicante i posteggi oggetto di concessione;  
 
Dato atto che sono da assegnare i posteggi nell’ambito della manifestazione “Festa di San Rocco” 
che si terranno nei giorni 14, 15 e 16 agosto e nell’ambito della manifestazione “Fiera mercato di 
San Rocco” 15 e 16 agosto, nell’apposita area individuata sui pubblici spazi di Viale San Rocco, 
Largo San Rocco, Via San Rocco, Via Verona e Via Londra (Festa di San Rocco) - Via Fermi, Via 
Fiera e Via Lecce e Via Frisullo (Fiera mercato di San Rocco), così come rappresentato 
nell’elaborato grafico allegato al presente Avviso Pubblico;  
 
RITENUTA la opportunità di disciplinare l'afflusso dei commercianti su aree pubbliche in ricorrenza 
della Festa di San Rocco da parte nel Comune di Ruffano; 
Visti:  

• la Legge Regionale n. 24 del 16/04/2015 “Codice del Commercio”;  
• il “Regolamento per il commercio su aree pubbliche”, parte integrante del Documento 

Strategico del Commercio del Comune di Ruffano, approvato con Deliberazione C.C. n. 31 
del 29/09/2023; 

• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000;  
 

RENDE NOTO 
 

è indetto l’Avviso Pubblico per l’assegnazione ed il rilascio di concessioni di posteggi nell’ambito 
della “Festa di San Rocco” e nell’abito della “Fiera mercato di San Rocco” per i settori non 
alimentare - alimentare - somministrazione di alimenti e bevande - imprese artigiane da 
svolgersi nelle seguenti giornate: 
Totale posteggi disponibili 175 (centosettantacinque). 
 



42634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

2 
 

A) “Festa di San Rocco”: 14-15-16 agosto;  
 
Luogo di svolgimento: area compresa fra Viale San Rocco, Largo San Rocco, Via Verona, 
Via Londra e Via San Rocco;  

▪ Numero di posteggi: 61, di cui:  
n. 9 riservati alla somministrazione di alimenti e bevande su aree pubbliche; 
n. 13 riservati a commercianti sulle aree pubbliche per la vendita di prodotti del settore non 
alimentare;  
n. 35 riservati a commercianti sulle aree pubbliche per la vendita di prodotti del settore alimentare;  
n. 4 riservati ad imprese che offrono servizi ludici di intrattenimento (es. tiro a segno, etc.);  

 
B) “Fiera mercato di San Rocco”: 15-16 agosto; 

 
Luogo di svolgimento: area compresa fra Largo San Rocco, Via Fermi, Via Fiera, Via Lecce 
e Via Frisullo;  

▪ Numero di posteggi: 114, di cui:  
n. 87 riservati a commercianti sulle aree pubbliche per la vendita di prodotti del settore non 
alimentare;  
n. 27 riservati a commercianti sulle aree pubbliche per la vendita di prodotti del settore alimentare; 
 
1. Gli operatori economici interessati all’assegnazione del posteggio per la “Festa di San Rocco” 
o in alternativa per la “Fiera mercato di San Rocco” dovranno far pervenire un’unica istanza di 
autorizzazione in bollo da € 16,00 collegandosi al seguente link 
https://www.impresainungiorno.gov.it/ a partire dal 13/05/2025 e fino al 30/06/2025;  
 
Il versamento dell’imposta di bollo dovrà avvenire secondo le seguenti modalità:  

a) attraverso pago PA mediante la piattaforma impresainungiorno; 
b) o in alternativa mediante assolvimento dell’imposta di bollo compilando e allegando la 

DSAN di assolvimento di bollo pratiche SUAP. 
 
2. Gli operatori economici interessati potranno essere assegnatari di un solo posteggio 
nell’ambito della “Festa di San Rocco” o nell’ambito della “Fiera mercato di San Rocco”. Gli 
operatori potranno presentare l’istanza entro il termine indicando al punto 1, specificando 
espressamente, in ordine di preferenza, il posteggio/i a cui sono interessati nel campo 
oggetto della pratica redatta sul citato portale telematico.  
 
3. L’istanza può essere presentata da: 
• soggetti regolarmente iscritti al Registro delle imprese di cui alla Legge 29/12/1993 n. 580, 
intestatari di un titolo abilitante l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche, purché in possesso 
dei requisiti morali e professionali di cui all’art. 71 del D.lgs 59/2010 e ss.mm.ii., per le tipologie di 
vendite di prodotti alimentari, prodotti non alimentari, somministrazioni di alimenti e bevande e 
prodotti di artigianato locale; 
• soggetti titolari di autorizzazione al commercio su area pubblica;  
• artigiani, regolarmente iscritti all’albo speciale delle imprese artigiane presso la C.C.I.A.A. 
 



                                                                                                                                42635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025                     

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

3 
 

4. La concessione del posteggio è valida solo per i giorni di svolgimento previsti rispettivamente 
per la “Festa di San Rocco” e per la “Fiera mercato di San Rocco” e ad ogni operatore non sarà 
rilasciata più di una concessione di posteggio. La concessione avrà una durata di anni 10 (dieci). 
 
5. La domanda di partecipazione dovrà obbligatoriamente contenere:  
• dati anagrafici;  
• l’indicazione del posteggio di preferenza e il tratto di interesse, così come rappresentato 
nell’elaborato grafico allegato al presente avviso, come da planimetria allegata al presente 
bando e come da come di seguito specificato:  
 

FESTA DI SAN ROCCO (14, 15 e 16 AGOSTO). Totale posteggi 61 
 

✓ VIALE SAN ROCCO. Totale posteggi 33. 
Posteggio n. 1 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 9.00 x 3,00 
Posteggio n. 2 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 9,00 x 3,00 
Posteggio n. 3 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 4 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 5 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 6 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 7 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 8 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 9 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 10 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 7,00 x 3,00 
Posteggio n. 11 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 7,00 x 3,00 
Posteggio n. 12 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 7,00 x 3,00 
Posteggio n. 13 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 14 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 15 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 16 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 17 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 7,00 x 3,00 
Posteggio n. 18 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 7,00 x 3,00 
Posteggio n. 19 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 20 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 21 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 22 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 23 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 24 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 25 – Tipologia: ALIMENTARE (prodotti tipici) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 26 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 27 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 28 – Tipologia: NON ALIMENTARE (religioso o culturale) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 29 – Tipologia: NON ALIMENTARE (religioso o culturale) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 30 – Tipologia: NON ALIMENTARE (religioso o culturale) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 31 – Tipologia: NON ALIMENTARE (tamburelli e/o artigianato tipico) – Dim. 6,00 x 3,00 
Posteggio n. 32 – Tipologia: NON ALIMENTARE (tamburelli e/o artigianato tipico) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 33 – Tipologia: NON ALIMENTARE (tamburelli e/o artigianato tipico) – Dim. 8,00 x 3,00 
 

✓ LARGO SAN ROCCO. Totale posteggi 9 
Posteggio n. 41 – Tipologia: ALIMENTARE (frutta secca) – Dim. 6,00 x 4,00 
Posteggio n. 42 – Tipologia: ALIMENTARE (scapece) – Dim. 3,00 x 4,00 
Posteggio n. 43 – Tipologia: INTRATTENIMENTI LUDICI VARI (tirassegno) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 44 – Tipologia: NON ALIMENTARE (giocattoli) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 45 – Tipologia: NON ALIMENTARE (profumi) – Dim. 8,00 x 3,00 
Posteggio n. 46 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 4,00 x 4,00 
Posteggio n. 47 – Tipologia: INTRATTENIMENTI LUDICI VARI (tirassegno) Dim. 8,00X4,00 
Posteggio n. 48 – Tipologia: INTRATTENIMENTI LUDICI VARI (tirassegno) Dim. 8,00X4,00 
Posteggio n. 49 – Tipologia: INTRATTENIMENTI LUDICI VARI (tirassegno) VARI Dim. 8,00X4,00 
 

✓ VIA LONDRA. Totale posteggi 4. 



42636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

4 
 

Posteggio n. 51 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
Posteggio n. 52 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
Posteggio n. 53 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
Posteggio n. 54 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
 

✓ VIA VERONA. Totale posteggi 4.  
Posteggio n. 55 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
Posteggio n. 56 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
Posteggio n. 57 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
Posteggio n. 58 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
 

✓ VIA MAGG. GALLIANO. Totale posteggi 1. 
Posteggio n. 59 – Tipologia: ALIMENTARE - SOMMINISTRAZIONE – Dim. 12,00 x 5,00 
 

✓ VIA SAN ROCCO. Totale posteggi 10.  
Posteggio n. 60 – Tipologia: NON ALIMENTARE (giocattoli) – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 61 – Tipologia: ALIMENTARE (scapece) – Dim. 6,00 x 5,00 
Posteggio n. 62 – Tipologia: NON ALIMENTARE (oggetti religiosi) – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 63 – Tipologia: NON ALIMENTARE (terracotta) – Dim. 8,00 x 5,00  
Posteggio n. 64 – Tipologia: NON ALIMENTARE (terracotta) – Dim. 9,00 x 5,00 
Posteggio n. 65 – Tipologia: ALIMENTARI (dolci tipici) – Dim. 7,00 x 5,00 
Posteggio n. 66 – Tipologia: ALIMENTARI (dolci tipici) – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 67 – Tipologia: ALIMENTARI (dolci tipici) – Dim. 9,00 x 5,00 
Posteggio n. 68 – Tipologia: ALIMENTARI (dolci tipici) – Dim. 7,00 x 5,00 
Posteggio n. 69 – Tipologia: ALIMENTARI (dolci tipici) – Dim. 6,00 x 5,00 
 
INIZIO FIERA (giorni 15 e 16 AGOSTO) Totale posteggi 114 
 

✓ VIA FERMI. Totale posteggi 36. 
Posteggio n. 70 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 71 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 72 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 73 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 74 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 75 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 76 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 77 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 78 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 79 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 80 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 81 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 82 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 83 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 84 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 85 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 86 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 87 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 88 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 89 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 90 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 91 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 92 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 93 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 94 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 95 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 96 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 97 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 98 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 99 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 100 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 101 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 102 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 



                                                                                                                                42637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025                     

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

5 
 

Posteggio n. 103 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 104 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
Posteggio n. 105 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 10,00 x 5,00 
 

✓ VIALE FIERA. Totale posteggi 41. 
Posteggio n. 111 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 112 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 113 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 114 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 115 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 116 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 117 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 118 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 119 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 120 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 121 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 122 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 123 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 124 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 125 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 126 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 127 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 128 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 129 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 130 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 131 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 132 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 133 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 134 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 135 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 136 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 137 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 138 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 139 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 140 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 141 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 142 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 143 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 144 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 145 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 146 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 147 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 148 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 149 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 150 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 151 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
 

✓ VIA LECCE. Totale posteggi 19.  
Posteggio n. 152 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 153 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 154 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 155 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 156 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 157 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 158 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 159 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 160 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 161 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 162 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 163 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 164 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 165 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 166 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 



42638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

6 
 

Posteggio n. 167 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 168 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 169 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 170 – Tipologia: NON ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
 

✓ VIA FRISULLO. Totale posteggi 18. 
Posteggio n. 171 – Tipologia: ALIMENTARI – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 172 – Tipologia: ALIMENTARI – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 173 – Tipologia: ALIMENTARI – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 174 – Tipologia: ALIMENTARI – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 175 – Tipologia: ALIMENTARI – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 176 – Tipologia: ALIMENTARI – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 177 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 178 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 179 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 180 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 181 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 182 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 183 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 184 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 185 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 186 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 187 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
Posteggio n. 188 – Tipologia: ALIMENTARE – Dim. 8,00 x 5,00 
 

Totale posteggi messi a bando 175 (Festa di San Rocco e Fiera mercato di San Rocco). 
 
NOTE: 

✓ PIAZZA D’ARAGONA e VIA CASTELLO. Totale posteggi 8 - Dim. 2,00 x 2,00) - Operatori 
che esercitano l'attività di creazione, vendita e/o esposizione di opere d'arte e d'ingegno 
creativo per la quale non si applica il D.lgs. n°114/98 (HOBBISTI)   

✓ INGRESSO LARGO SAN ROCCO – posteggio coordinamento, che verrà, da parte del 
Comune di Ruffano, ove individuato, al soggetto gestore della manifestazione.  

• documento di riconoscimento in corso di validità;  
• copia del titolo abilitativo all’esercizio del commercio su area pubblica di cui al punto 3.;  
• assolvimento dell’imposta di bollo da € 16,00 in fase di presentazione dell’istanza con le 
modalità di cui al punto 1;  
• versamento diritti segreteria e istruttoria per un importo di € 100,00 su c/c intestato a 
Comune di Ruffano – Tesoreria Comunale – IBAN IT03K0526279748T20990000351; 
• dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (autocertificazione) riferita all’anzianità di 
partecipazione alla “Festa di San Rocco” o alla “Fiera mercato di San Rocco”, della categoria 
merceologia di cui all’allegato “A” della L.R. n. 24/2015 relativo alla merce che si intende porre in 
vendita.  
 
6. Ai fini della formulazione delle graduatorie, in ottemperanza anche alle linee guida per 
l’effettuazione delle gare previste dal comma 2 dell’articolo 11 della Legge 214/2023, le istanze 
saranno esaminate nel rispetto dei criteri previsti dal Documento Strategico del Commercio del 
Comune di Ruffano, di seguito indicati: 
a) anzianità di presenza effettiva nella festa o nella Fiera mercato, intesa come il numero delle volte 
che ha effettivamente esercitato nella Festa o nella Fiera mercato negli ultimi 5 (cinque) anni (con 
priorità rispetto all’anzianità del posteggio a cui si riferisce). Può attribuirsi un punteggio massimo 
pari a punti 2 per ogni anno di anzianità; 



                                                                                                                                42639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025                     

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

7 
 

b) anzianità di iscrizione al Registro Imprese. Nei casi di subingresso per atto tra vivi o a causa di 
morte ai fini del computo dell’anzianità si computa anche l’anzianità del precedente titolare 
dell’autorizzazione: 

• anzianità fino a 5 anni: punti 40;  
• anzianità da 5 a 10 anni: punti 50;  
• anzianità superiore a 10 anni: punti 60.; 

c) in caso di parità di condizione il più anziano di età; 
d) in caso di ulteriore parità di condizione, ordine di presentazione dell’istanza tramite la piattaforma 
“www.impresainungiorno.gov.it”; 
Esclusivamente in caso di ulteriore parità di punteggio fra gli operatori, si rinvia ai parametri stabiliti 
dall’art. 4 comma 9 del R.R. n. 4/2017. 
 
7. Verranno escluse le domande:  

• presentate prima della pubblicazione del presente Avviso pubblico;  
• prive di sottoscrizione digitale e/o carenti di un documento d’identità;  
• incomplete o difformi dalle indicazioni contenute nel presente Avviso; 
• difformi rispetto alla modulistica prevista dall’Avviso;  
• pervenute oltre il termine di cui al punto 1. del presente Avviso.  

 
8. L’assegnazione dei posteggi avverrà nel rispetto della graduatoria definitiva e non saranno 
ammessi ulteriori scambi tra gli operatori. Il soggetto concessionario del posteggio, si impegna ad 
accettare la facoltà dell’amministrazione comunale di revisionare e/o modificare la localizzazione del 
posteggio assegnato. 
 
9. Il Comune provvederà alla pubblicazione della graduatoria provvisoria per la “Festa di San 
rocco” e per la “Fiera mercato di San Rocco” degli aventi diritto all’assegnazione del posteggio e 
delle domande inaccoglibili, sul sito istituzionale del Comune di Ruffano. 

 
10. Avverso la graduatoria provvisoria potranno essere presentate osservazioni entro il termine 
di 5 (cinque) giorni utilizzando esclusivamente la piattaforma “www.impresainungiorno.gov.it”, per 
formulare motivata richiesta di revisione della stessa.  

 
11. Successivamente il Comune provvederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva per 
la “Festa di San rocco” e per la “Fiera mercato di San Rocco” degli aventi diritto all’assegnazione del 
posteggio e dell’elenco delle domande inaccoglibili e archiviate, con pubblicazione sul sito ufficiale 
del Comune di Ruffano.  
 
12. A seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva si procederà al rilascio di un’unica 
concessione temporanea di posteggio, per la “Festa di San rocco” e per la “Fiera mercato di San 
Rocco”, che sarà soggetto:  
• all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, con le modalità di cui al punto 1.; 
• al pagamento del CUP (canone unico patrimoniale) che dovrà essere quantificato dagli uffici 
comunali o dalla ditta incaricata per l’assolvimento del servizio. Tale canone dovrà essere versato 
ogni anno entro il 31 gennaio. Per la sola prima annualità la quietanza di versamento del Canone 



42640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

8 
 

Unico Patrimoniale dovrà pervenire entro e non oltre dieci giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria definitiva. 
 
13. Sono a carico degli operatori economici tutti gli oneri relativi all’approvvigionamento 
dell’energia elettrica eventualmente occorrente, nel rispetto della specifica normativa di settore 
vigente.  
 
14. É prescritto a tutti gli operatori partecipanti alla manifestazione di cui trattasi: 
▪ di osservare i seguenti giorni (Festa di San Rocco) giorni 14, 15 e 16: 
▪ di osservare i seguenti giorni (Fiera mercato di San Rocco) giorni 15 e 16: 
▪ di non occupare superficie maggiore o diversa da quella espressamente assegnata, né occupare 
spazi comuni riservati al transito; 
▪ vietare l’utilizzo di mezzi sonori, fatto salvo l’esclusivo uso di apparecchi atti a consentire l’ascolto 
di dischi, musicassette, CD e similari e battitori purché il volume sia minimo e tale da non recare 
disturbo agli stessi operatori negli spazi limitrofi. 
 
15. L’assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi o comunque non assegnati sarà 
effettuata dagli agenti della Polizia Locale della scrivente Amministrazione, esclusivamente nella 
prima mattina di svolgimento delle manifestazioni fieristiche, e sarà comunque soggetta a quanto 
previsto al punto 12. del presente Avviso Pubblico. 
 
16. L’Amministrazione si riserva la facoltà di sostituire gli operatori rinunciatari o decaduti 
mediante scorrimento della graduatoria degli aventi diritto all’assegnazione secondo l’ordine della 
stessa; inoltre, merceologia indicata nella domanda, o vi siano soggetti che a seguito della 
formulazione della graduatoria non risultino assegnatari per il posteggio richiesto, l’Ufficio potrà 
procedere all’assegnazione di un posteggio alternativo compatibilmente con le esigenze della 
manifestazione.  
 
17. Nessun indennizzo è dovuto dall’Amministrazione Comunale qualora non sia possibile lo 
svolgimento della festa o della fiera mercato, per sopravvenute cause di pubblico interesse o di forza 
maggiore ivi compresi eventuali divieti o restrizioni imposti dalle competenti Autorità in ordine a 
eventuale emergenza sanitaria o avversità atmosferiche.  
 
18. L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di variare le date previste per la 
manifestazione fieristica per motivi di interesse pubblico (ad esempio avverse condizioni 
metereologiche che possano causare danni agli operatori commerciali e alla popolazione).  
 
19. Per quanto non espressamente previsto valgono le indicazioni e le disposizioni nazionali e 
regionali in materia ed il Regolamento comunale in materia di commercio su aree pubbliche.  
 
Per informazioni sul presente Avviso Pubblico, pubblicato integralmente sul sito Internet del Comune 
di Ruffano alla sezione Novità/Avvisi, nonché sull’Albo Pretorio on-line, è possibile contattare il 
Servizio SUAP il martedì dalle ore 9:00 alle ore 12:00 ed il giovedì dalle 15:00 alle 18:00 ai seguenti 
numeri: 0833/695530 – 0833/695539.  
 



                                                                                                                                42641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025                     

 

          UUffffiicciioo  SSUUAAPP    

9 
 

20. L’Amministrazione comunale in attuazione degli obblighi discendenti dal Regolamento UE 
2016/679, fornisce l’informativa per i dati personali trattati nell’ambito del presente procedimento o 
in ulteriori documenti ad esso collegati, esclusivamente ai fini della conclusione della presente 
procedura e per gli adempimenti strettamente connessi alla gestione dello stesso. Il trattamento dei 
dati si svolgerà nel rispetto dei principi di cui all’art. 5 del Regolamento Ue 2016/679 e dei diritti 
dell’interessato disciplinati nel Capo III dello stesso Regolamento, garantendo, la loro sicurezza con 
adeguate misure di protezione al fine di ridurre i rischi di distruzione o perdita dei dati, della modifica, 
della divulgazione non autorizzata o dell’accesso accidentale o illegale. I trattamenti sono effettuati 
a cura delle persone fisiche autorizzate allo svolgimento delle relative procedure. Per informativa 
privacy del Comune di Ruffano collegarsi alla sezione https://www.comune.ruffano.le.it/it/privacy.  
 
21. Il responsabile unico del procedimento per il presente bando è la dott.ssa Zinzi Lorella. 
 
 

Il Responsabile  
dott. Valerio STENDARDO 



42642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 22-5-2025
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
U
F
F
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
6
0
6
 
d
e
l
 
1
3
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
8
 
C
l
.
 
4




